DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 8 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

Retificação do EDITAL DVACAD-FAU 070/2025

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO E DE DESIGN

Retificação do EDITAL DVACAD-FAU 070/2025, que trata da abertura de inscrições ao concurso
público de títulos e provas visando o provimento de 03 (três) cargos de Professor Doutor no
Departamento de Projeto da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e de Design da Universidade de
São Paulo, na área de conhecimento em Paisagem e Ambiente, conforme publicação no Diário Oficial
do Estado de São Paulo, na edição de 19 de novembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de
Gestão e Despesas.

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e de Design da Universidade de São Paulo | FAU-

USP, Prof. Dr. João Sette Whitaker Ferreira, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o § 3º do item
4 do EDITAL DVACAD-FAU 070/2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:

4. O concurso será realizado segundo critérios objetivos, em duas fases, por meio de atribuição de
notas em provas, assim divididas:

(...)

§ 3º – Na avaliação das provas pela Comissão Julgadora, será considerada a finalidade externada para
a criação da vaga (concessão do claro docente) à qual se destina o concurso, disponível no anexo ao
presente edital.

Leia-se:

4. O concurso será realizado segundo critérios objetivos, em duas fases, por meio de atribuição de
notas em provas, assim divididas:

(...)

§ 3º – Na avaliação das provas pela Comissão Julgadora, será considerada a finalidade externada para
a criação das vagas (concessão dos claros docentes) às quais se destina o concurso, conforme planos
individualizados constantes do anexo ao presente edital, sendo aplicável, a todos os cargos objeto do
certame, a finalidade acadêmica definida para a área de Paisagem e Ambiente, nos termos da
configuração do programa de temas aprovado para o concurso, apresentado no edital.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.07.1.3.42.2.11.6.1559609
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Os demais dispositivos e condições estabelecidos no EDITAL DVACAD-FAU 070/2025 permanecem
inalterados.

Esclarecimentos sobre o presente edital poderão ser fornecidos pela Divisão Acadêmica da Faculdade
de Arquitetura e Urbanismo e de Design da Universidade de São Paulo, situada à Rua do Lago, 876,
Cidade Universitária Armando Salles de Oliveira, São Paulo – SP, telefones: +55 (11) 3091- 4637/4798,

e-mail: academicafau@usp.br, página: https://www.fau.usp.br/administracao/assistencia-
tecnica-academica/concursos/

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.07.1.3.42.2.11.6.1559609
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-01-07T14:36:44-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo